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سازمان امور مالیاتی:

نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
از 8 درصد عبور کرد

میزان درآمدهای مالیاتی کشور در سال۱۴۰۳ به رقم ۱۲۲۹همت 
رسید که این امر نشان دهنده رشد چشم گیر ۵۲ درصدی نسبت 
به سال۱۴۰۲ است، بر این اساس برای نخستین بار نسبت مالیات 

به تولید از ۸ درصد عبور کرد.
به گزارش ســازمان امور مالیاتی، اصلی ترین منبع درآمدی دولت در 
قانون بودجه ســال1403 کل کشور درآمدهای مالیاتی به شمار می رود. 
در فرآیند تدوین لایحه بودجه ســال 1403، دولت با لحاظ ظرفیت های 
اقتصادی کشور، شرایط کلان مالی و شاخص های مؤثر بر درآمدهای پایدار، 
رقم 1122هزار میلیارد تومان را به عنوان پیش بینی درآمدهای مالیاتی در 
لایحه به مجلس شــورای اسلامی پیشنهاد داد. در ادامه فرآیند تصویب، 
این رقم در قانون بودجه مصوب ســال 1403 کل کشــور به 1222هزار 
میلیارد تومان افزایش یافت. این رقم حاکی از رشــد 51 درصدی نسبت 

به درآمدهای مالیاتی وصول شده در سال1402 است.
این در حالی اســت که تحقق درآمدهای مالیاتی در سال1402 نیز 
نسبت به عملکرد سال1401، رشد قابل توجهی معادل 72 درصد را تجربه 
کرده بود. بنابراین، پیش بینی درآمد مالیاتی در سال 1403 بر پایه روندی 
تصاعدی و در عین حال با اتکا به اصلاحات ساختاری و ظرفیت های بالفعل 

و بالقوه نظام مالیاتی صورت گرفته است.
رکورد جدید مالیات ستانی به تولید

بر این اســاس در سال 1403 نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
از 8 درصد عبور کرد.

افزایش رقم پیش بینی شــده در بودجه ســال1403 کل کشور برای 
درآمدهای مالیاتی، با توجه به رشد چشمگیر تحقق درآمدهای سال1402، 
در آغاز سال جاری از منظر بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی 
هدفی بلندپروازانه و دشــوار ارزیابی می شد. برخی نیز تحقق این میزان 
درآمد مالیاتــی را در تعارض با حفظ ثبات و آرامش در فضای اقتصادی 

و بازارها می دانستند.
با وجود چنین دیدگاه هایی و در شــرایطی که اقتصاد کشور در سال 
گذشته با رخدادهای کم سابقه و پیش بینی ناپذیری مواجه بود، درآمدهای 

مالیاتی تحقق یافته از سقف تعیین شده در قانون بودجه فراتر رفت.
ایــن گزارش می افزاید: با هوشمندســازی نظــام مالیاتی در جهت 
جلوگیری از فــرار مالیاتی امکان شناســایی و ثبت نام حدود 4 میلیون 
مؤدی جدید فاقد پرونده فراهم شد و از این طریق تعداد مؤدیان مالیاتی 
از حدود 8 میلیون مؤدی در ســال1401 به حدود 12میلیون مؤدی در 

سال 1403 رسیده است.

منابع آیندگان صرف کسری بودجه می شود

»صندوق توسعه ملی« ثروت نسل آینده 
یا عابربانک دولت ها

صندوق توسعه ملی با هدف کاهش استفاده بودجه ای از 
عایدات نفتی، کاهش تبدیل ارزهای نفتی به ریال و تبدیل این 
منابع به ثروت های مولد و حفظ سهم نسل های آینده تأسیس 
شد، اما بررسی ها نشان می دهد که عملکرد صندوق نسبت به 

تمامی این اهداف انحراف جدی داشته است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ ایران با آرزوهای بزرگ حفظ ثروت 

بین نسلی صندوق توسعه ملی را تأسیس کرد. 
کاهش وابســتگی اقتصاد به نفت، سرمایه گذاری در دارایی های 
مولد، و حفظ ثروت برای نسل های آینده هدف تشکیل این صندوق 
بود اما اکنون پس از 15 سال، دفاتر مالی این صندوق روایتی از نیات 
خوبی را بازگو می کند که تحت فشارهای سیاسی به محاق رفته  است.

»مهدی صانعی«، استاد دانشگاه در گفت وگویی اظهار کرد: هر بار 
که قیمت نفت بالا می رفت، فکر می کردیم، این بار پس انداز می کنیم، 
اما فشارها برای هزینه تراشی همیشه پیروز شدند. این جمله عصاره 

یک دهه فرصت سوزی است.
 بر اســاس اطلاعات منتشر شــده از مرکز پژوهش های مجلس، 
1۶1 میلیارد دلار مجموع منابع صندوق توسعه ملی تا دی ماه 1402، 
مقدار 85 میلیارد دلار برداشــت های دولت از صندوق تا امروز بوده 
که اغلب آن برای پرکردن کسری بودجه و در تضاد با مأموریت اولیه 

صندوق توسعه ملی بوده است.
گزارش های مالی صندوق نشــان می دهــد، ۶5 درصد مصارف 
صندوق توســعه ملی به بودجه دولت اختصاص یافته، در حالی که 

تنها 23 درصد به تسهیلات بخش خصوصی رسیده است.
مشــکلات صندوق توسعه ملی به عملکرد حساب ذخیره ارزی 
برمی گردد که زیر بار هزینه های پوپولیستی برخی دولت ها فروریخت. 
در سال 13۹1، محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت، دو و هفت 
دهم میلیارد دلار از صندوق برداشت کرد تا به عنوان عیدانه »پاداش 
عید« میان مردم توزیع کند که البته بر اســاس گزارش مدیرعامل 

صندوق توسعه این رقم در سال های بعد به صندوق برگشت. 
منتقدان این اقدام را »سوزاندن پس انداز آیندگان برای نمایش 
سیاسی« خواندند. حتی دولت های اصلاح طلب نیز نتوانستند، در برابر 

وسوسه پول مفت صندوق توسعه ملی مقاومت کنند.
در دوران حســن روحانی، برداشت ها از سپرده گذاری ها پیشی 

گرفت و تراز صندوق از وعده ها عقب ماند. 
»پروانه صلح دوســت«، اقتصاددان، با اشــاره به نرخ 7۶ درصد 
معوقات نهادهای عمومی می گوید: تا ســال 1402، صندوق بیشتر 

شبیه یک خزانه پنهانی بود تا موتور توسعه.
وی اظهار داشــت: هر دولتی در ســخنرانی هایش از آرمان های 
صندوق تمجید می کند، اما وقتی به پول امروز نیاز دارد، فراموششان 

می کند.
این اقدام در روزهای گذشــته با برداشت منابع از صندوق برای 

پرداخت کالابرگ به مردم تکرار شد.
 پرتفوی صنــدوق بازتابی از اقتصاد تک محصولی ایران اســت
و ۶8 درصد تســهیلات به پروژه های نفت و گاز اختصاص یافته که 

وابستگی به نفت را تداوم بخشیده است. 
 بازدهــی کمتر از یــک درصد از تســهیلات، بــا 30 میلیارد 
و 500 میلیون دلار دارایی های غیرجاری نیز از دیگر آمار ثبت شده 

در صندوق توسعه ملی است
»مهدی غضنفری« مدیرعامل صندوق توسعه ملی از سال 1400 
سیاســت صندوق را از اعطای تســهیلات منفعلانه به مشارکت در 
پروژه ها تغییر داده و به جای »پروژه های نمایشــی«، استارتاپ های 

فناوری را در اولویت قرار داده است.
 او مــدل قــراردادی آی هوپ را در پیــش گرفته و اعلام کرده 

 تسهیلات ریالی به ریال و ارزی به صورت ارز باید برگردد. 
مدیرعامل صندوق توســعه ملی گفت: در حال یادگیری از مدل 
صندوق ثروت ملی نروژ هســتیم و به سرمایه گذاری 200 میلیون 

دلاری در یک مزرعه بادی دریای خزر اشاره می کند.
اما شفافیت هنوز در  هاله ای از ابهام است. اگرچه صندوق اکنون 
گزارش های سالانه منتشر می کند، جزئیات دریافت کنندگان تسهیلات 

از جمله نهادهای دولتی مبهم همچنان سانسور می شود. 
در همیــن رابطه کارشناســان برای نجــات مأموریت صندوق 

پیشنهاد می کنند:
1. تعیین ســقف قانونی برداشــت دولت )مثلًا 25 میلیارد دلار 

در سال(.
2. کاهش وابستگی به نفت و سرمایه گذاری در هوش مصنوعی، 
زیســت فناوری و انرژی ســبز و حوزه هایی که در امارات هم رونق 

گرفته اند.
3. رعایت اصول سانتیاگو برای شفافیت صندوق های ثروت ملی.

اما اراده سیاسی کمرنگ است. با نوسانات قیمت نفت و تحریم ها، 
وسوسه دست درازی به صندوق همچنان پابرجاست.

در دومین گفت وگوی تلویزیونی، وزیر راه و 
شهرسازی به  جای ارائه گزارش عملکرد، صرفاً 
به مرور آمارهای تکراری پرداخت؛ مسئله ای که 
واکنش افکار عمومی و متقاضیان نهضت ملی 

مسکن را به دنبال داشت.
چند تن از متقاضیان نهضت ملی مسکن پرند و 
اسلامشهر نیز در گفت وگو با کیهان، اظهار کردند که 
چند ماهی اســت پیامک واریز وجه نیامده و معلوم 
نیســت این پروژه ها در حال کار هستند یا متوقف 
شــده اند و در این وضعیت خبر خاصی از جلسه روز 
یکشنبه شــورای عالی مسکن برای مهم ترین طرح 

مسکن سازی دولت منتشر نشده است.
یکی دیگر از ثبت نام کنندگان نهضت ملی مسکن 
هم در واکنش به اظهارات وزیر راه و شهرســازی در 
تلویزیون گفت: »لطفاً کسی به ایشان بگوید که شما 
وزیر راه و شهرســازی هستید، نه گوینده خبر! باید 

گزارشی از عملکرد هشت ماهه تان ارائه می دادید.«
به گزارش خبرگزاری فارس؛ شــامگاه یکشنبه 
دومین گفت وگوی زنــده تلویزیونی »فرزانه صادق 
مالواجرد« در دوره هشــت ماهه اخیر برگزار شــد. 
گفت وگویــی که به جــای ارائه گــزارش عملکرد، 
تنهــا به تکرار آمارها و بیان وضعیت موجود محدود 
مانــد و واکنش هایــی در فضای عمومــی و میان 
ثبت نام کنندگان نهضت ملی مسکن به دنبال داشت.

در این گفت وگو، وزیر راه و شهرسازی بدون اشاره 
به اقدامات انجام شده از زمان تصدی گری اش، صرفاً به 
ارائه آمارهایی در حوزه مالکیت شهری، اجاره نشینی و 
اراضی پیرامون شهرها پرداخت؛ آمارهایی که مشابه 
آن پیش تر نیز در نشســت خبری فروردین 1403 

مطرح شده بود.
در حالی که انتظار می رفت گزارشــی از آخرین 
وضعیت پروژه های نهضت ملی مســکن ارائه شود. 
اطلاعاتی که در دولت پیشین به صورت فصلی منتشر 

می شد و اکنون برای ماه ها بدون به روزرسانی مانده 
اســت. هیچ اشاره ای به میزان پیشرفت این طرح ها 

در گفت وگوی تلویزیونی صورت نگرفت.
از سوی دیگر، جزئیاتی درباره زمان بندی و شرایط 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به مستأجران فاقد 
مسکن )مصوبه اخیر شورای عالی مسکن( نیز ارائه 

نشد.
همچنین، پرســش هایی پیرامــون حذف افراد 
مجرد از فهرست ثبت نام کنندگان نهضت ملی مسکن 
بی پاسخ ماند. این در حالی است که پیش تر در دولت 
سیزدهم مقرر شده بود مجردها در صورت ازدواج تا 

زمان تحویل واحد، امکان ثبت نام داشته باشند.
اکنون این پرسش مطرح است که آیا وزیر راه و 
شهرسازی در ادامه نیز به بیان وضعیت موجود بسنده 
خواهد کرد یا در جایگاه یک مقام اجرائی، نسبت به 

عملکرد خود پاسخگو خواهد بود.
 ماجرای بسته حمایت از مستاجران

وزیر راه و شهرســازی شامگاه یکشنبه با حضور 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری به تشریح مصوبات 
دومین جلسه شورای عالی مسکن در دولت چهاردهم 
پرداخت و گفت: یکی از مهم ترین موضوعات مطرح 
شده در این جلسه، بررسی بسته ساماندهی بازار اجاره 

مسکن و حمایت از مستاجران بود.
وی با اشــاره به بیش از دو میلیون خانوار حاضر 
در دهک های اول تا چهارم، اظهار داشت: یک میلیون 
و ۹00 هزار نفر از این خانوارها مســتاجر شهری و 
بیش از 50 هزار نفر دیگر مستاجر روستایی هستند 
که با توجه به معیشت و بضاعت کم، چنانچه زمین 
و تســهیلات بانکی نیز در اختیار آنها قرار بگیرد نیز 

از پس اقساط وام ها بر نمی آیند.
وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: مطابق آمارهای 
مرکز آمار ایران، در سه ماه پایانی سال گذشته نرخ 

تورم اجاره کمتر از نرخ تورم کل اقتصاد بود.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه فصل نقل 
و انتقالات خانوارها اواخر اردیبهشت و اوایل خرداد 
اســت، سه محور در این بسته مطرح شد که شامل 
تسهیلات حمایتی برای مستاجران، ساماندهی بازار 
اجاره و اقدامات مدیریتی در تولید و عرضه واحدهای 

مسکونی بود.
وی اظهار داشت: مصوب شد که 20 هزار میلیارد 
تومان تســهیلات کمک ودیعه قرض الحسنه چهار 
درصدی در اختیار خانوارهای تحت پوشش نهادهای 

حمایتی قرار گیرد.
صادق با بیــان اینکه در این راســتا هنوز وارد 
ســرانه خانوار و اینکه چه مبلغی به هر خانوار تعلق 
می گیرد نشــده ایم، یادآوری کرد: البته برای تامین 
 نیازهای همه افراد دهک های اول تا چهارم، بیش از

100 هزار میلیارد تومان نیاز است.
وی گفت: در سال های گذشته نرخ درصد افزایش 
اجاره بها به صورت دســتوری بین 20 تا 25 درصد 
تعیین و به کل کشور ابلاغ می شد اما طبق مصوبات 
امروز )یکشنبه(، مقرر شد این موضوع استانی بوده 
و در شورای مسکن هر استان و مطابق نرخ تورم هر 

استان تصمیم گیری و تایید شود.
 اتصال ۴۵۰ هزار مسکن حمایتی به تسهیلات بانکی

صادق یادآور شد: در پنج سال گذشته ثبت نام هایی 
در مســکن حمایتی انجام شد و احراز سکونت پنج 
ساله، فقط یک میلیون و 500 هزار نفر از این افراد 

واجد شرایط مسکن حمایتی بودند.
وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: از این تعداد 
800 هزار نفر آورده نقدی از 40 میلیون تا بیش از 
200 میلیون تومان در بازه پنج ساله یاد شده، سپرده 

به دولت دادند.
 وی یــادآور شــد: بیــش از 50 درصــد از این

800 هزار نفر به تسهیلات بانکی وصل نشده بودند. 
مطابق تاکیدات رئیس جمهور باید تعهدات دولت های 

قبل تعیین تکلیف شود؛ لذا یکی از چالش های اصلی 
ما وصل کردن این افراد به تسهیلات بانکی بود.

صادق با یادآوری اینکه در ماه های گذشته بیش از 
70 هزار واحد به تسهیلات بانکی متصل شدند، اظهار 
داشت: همچنین فرصت زمانی یک ماهه به منظور 
حل و فصل مشــکلات تعهدات بانکی و پروانه های 

ساخت داده شد.
 مسکن های بی مشتری

وزیــر راه یــادآور شــد: امــروز مســکن های 
ساخته شــده ای داریم که هیچ استقبالی از سکونت 
در آنها نمی شود و سال هاست که خالی مانده است، 
همچنین اراضی داریم که واگذار شــده اما امکانات 

لازم را به آن اراضی نبرده ایم.
این عضو کابینه دولت چهاردهم تاکید کرد: همه 
تلاش ما این است که نکات فنی را در چارچوب قوانین 
و اعداد و ارقام مشــخص شده در برنامه ها ببینیم و 
پیمانکاران، شهرداری ها، خیرین، انبوه سازان و غیره 

را نیز پای کار بیاوریم.
وی اضافه کرد: همچنین باید اولویت بندی داشته 
باشیم زیرا منابع موجود در کشور محدود است؛ در 
ایــن پیوند اولویت ها را به محرومان و روســتاییان 

خواهیم داد.
صــادق اظهار داشــت: امروز بیشــترین نیاز و 
مشکلات ما در کلانشهرها و مراکز استان ها است. از 
حدود 1400 شهر موجود در کشور، بیش از 1200 
مورد آنها مشکل اساسی تامین زمین و مسکن ندارند، 
بلکه 85 مشــکلات اراضی و مســکن در پایتخت، 

کلانشهرها و مراکز استان ها است.
صــادق بیان داشــت: در برخی شــهرها زمین 
وجود دارد اما متقاضی نیســت. کلان شهرها اساساً 
نباید توسعه پیدا کنند زیرا ناترازی ها زیاد می شود. 
همچنین در تهران و سایر کلانشهرها توسعه به معنای 
رفتن به ارتفاع نیست زیرا آسیب های آن بیشتر است.

گلایه متقاضیان نهضت ملی مسکن از بی توجهی مسئولان

با  ایران  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
برق  تأمین  بی سابقه  محدودیت های  از  انتقاد 
که برای کارخانه های فولادی کشور اعمال شده 
است، گفت: با گذشت کمتر از ۲۰ روز از آغاز 
محدودیت های  با  فولادی  سال ۱۴۰۴، صنایع 

شدید و غافلگیرانه برق مواجه شده اند.
پس از ماجرای انتشار جداول خاموشی منازل در 
برخی مناطق کشور آن هم در فروردین ماه که مردم 
را غافلگیر کرد، به نظر می رسد این غافلگیری دامن 

صنایع بزرگ را هم گرفته است.
»سید رســول خلیفه ســلطانی«، دبیر انجمن 
تولیدکننــدگان فولاد با انتقــاد از محدودیت های 
بی ســابقه تأمین برق روز گذشته در این باره اظهار 
داشت: محدودیت های جدید اعمال شده به کاهش 
30 تا 50 درصدی تامین برق واحدها انجامیده است 
و در مواردی حتی به 80 درصد نیز می رســد که در 

سال های اخیر بی سابقه بوده است.
بــه گزارش این انجمن، وی بــا بیان اینکه این 
محدودیت ها مشــکلات جدی بــرای تولید و ادامه 
فعالیــت این صنعت به وجود آورده اســت، افزود: با 
گذشت کمتر از 20 روز از آغاز سال 1404، صنایع 
فولادی با محدودیت های شــدید و غافلگیرانه برق 

مواجه شده اند.
خلیفه ســلطانی ادامه داد: ایــن محدودیت ها 
بــه کاهش 30 تا 50 درصــدی تامین برق واحدها 
انجامیده و در مواردی حتی به 80 درصد نیز می رسد. 
چنین شرایطی که در سال های اخیر بی سابقه بوده، 
مشکلات جدی برای تولید و ادامه فعالیت این صنعت 

به وجود آورده است.
وی افزود: فولادســازان که تا پایان سال گذشته 
با مشکلات جدی در تأمین گاز و برق روبه رو بودند، 
انتظار داشتند حداقل یک ماه از سال جدید را بدون 
محدودیت های انرژی پشــت سر بگذارند اما از نیمه 
فروردین ماه، به طور ناگهانی با اخطارهای اداره های 
برق منطقه ای مواجه شده و ناچار به کاهش مصرف 
برق خود شده اند. این وضعیت نه تنها روند تولید را 
مختل کرده بلکه باعث افزایش نگرانی ها از تاثیر آن 

بر اشتغال و بازارهای داخلی نیز شده است.

خلیفه سلطانی با اشاره به گزارش های دریافتی از 
شرکت های بزرگ فولادی کشور، نظیر فولاد مبارکه، 
فولاد خوزستان، فولاد هرمزگان، فولاد کاوه جنوب، 
فولاد سیرجان ایرانیان و ســایر فولادسازان کشور 
اظهار کرد: از 15 فروردین ماه سال جدید، شرکت های 
فولادی ناچار به کاهش حداقل 30 درصدی مصرف 
برق خود شده اند. این محدودیت ها در شرایطی اعمال 
می شود که سال جاری به نام »سرمایه گذاری برای 

تولید« نام گذاری شده است.
دبیر انجمن تولیدکننــدگان فولاد همچنین با 
قدردانی از اقدامات و پیگیری های وزارت صمت در 
این خصوص خاطرنشــان کرد: بر اساس اطلاعاتی 
که داریــم، وزیر صمت علاوه بر مکاتبه با وزیر نیرو، 
اعتراض صنایع نسبت به محدودیت های نابهنگام برق 
را در هیئت دولت هم مطرح کرده اند و پیگیر موضوع 
هســتند که امیدواریم با درایت دولت و مســاعدت 

وزارت نیرو به نتایج مؤثری برسد.
 صنایع بزرگ اولین قربانیان ناترازی شبکه برق

بــه گــزارش خبرگزاری مهر، امســال ســال 
»ســرمایه گذاری برای تولید« نامگذاری شده است. 
یعنی باید سیاســت های اتخاذ شده در دستگاه های 
اجرائی بر مبنای تحقق شعار سال و حمایت از تولید 
و ســرمایه گذاری باشد با این حال از همین ابتدای 

سال شاهد قطع برق صنایع هستیم.
بررســی ها نشــان می دهد که از نیمه فروردین 
مــاه ادارات بــرق منطقه ای با صــدور ابلاغیه هایی 
محدودیت هایــی در تأمیــن برق صنایــع از جمله 
ســیمان و فولاد اعمال کرده اند و صنایع مجبور به 
کاهش حداقل 30 درصــدی برق مصرفی خود در 

اولین روزهای سال جدید شده اند.
»اکبر الوندیان« دبیر انجمن صنفی سیمان هم 
اخیرا در این رابطه گفته اســت که از 1۶ فروردین 
محدودیت برق صنایع آغاز شده و این محدودیت در 
اکثر استان ها گسترش یافت و برق منطقه ای استان ها 
این محدودیت را ابــلاغ کرده اند. بنابراین نگرانی ها 
تشدید شده که در فصل گرما با مشکل مواجه شویم.

به گفته او در کارخانه های ســیمان ۶5 درصد 
تقاضای برق مصرفی کارخانه در کوره ها و تبدیل مواد 

به کلینکر استفاده می شود و باید در این کوره ها برق 
مصرفی پیوسته استفاده شود و نباید بیشتر از چهار 
ســاعت محدودیت برقی لحاظ گردد، اما با ابلاغیه 
جدیــد، محدودیت برق صنایع ســیمان از صبح تا 
غروب است و این به معنی کاهش تدریجی خوراک 

کوره و نهایتاً خاموش کردن کوره هاست.
این وضعیت در حالی  است که در نیمه دوم سال 
گذشته محدودیت های تأمین انرژی به ویژه گاز اعمال 
و تقریباً از 25 اسفند ماه محدودیت سوخت صنایع 

برطرف شد.
در این بازه زمانی، صنایع مانند هر سال برنامه ریزی 
کرده بودند که قبل از ورود به محدودیت های برقی 
مربوط به نیمه اول سال که از اواسط خرداد ماه شروع 
می شــد، بیشترین تولید و ذخیره را داشته باشند تا 
در زمان قطع برق در فصل گرم با مشکلی در حوزه 

عرضه مواجه نشوند.
از ســوی دیگر نیز آن طور که »ابراهیم شــیخ« 
معاون صنایع عمومــی وزارت صمت گفته بود این 
وزارتخانه برنامه ریزی کرده بود که از 15 اسفند تا 25 
خرداد به مدت 100 روز که با حداقل محدودیت ها 
و ممنوعیت های انرژی مواجه هستیم، برنامه جبران 
تولید صنایع اجرا شــود. به این شــکل که در این 
مدت تولیدکنندگان حداکثر توان خود را برای تولید 
محصــولات و کالاها به کار گیرند و محدودیت ها را 

جبران کنند.
با این حال از همین روزهای ابتدائی سال شاهد 
اعمال محدودیت در تأمین انرژی صنایع هستیم و 
تولیدکنندگان مجبور به تولید با حداقل ظرفیت ها 

هستند.
 دولت باید خسارت صنایع را بپردازد

این وضعیت در حالی  اســت که طبق ماده 25 
قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار در زمان تشدید 
ناترازی انرژی، واحدهای صنعتی و کشاورزی نباید در 
اولویت قطع برق، گاز یا خدمات مخابرات قرار گیرند. 
همچنیــن در صورت قطع ایــن خدمات برای 
واحدهــای صنعتــی و کشــاورزی، شــرکت های 
عرضه کننده برق، گاز و خدمات مخابرات مکلف اند 
وجه التزام قطع خدمات خود را در متن قرارداد خود با 

واحدهای تولیدی پیش بینی کنند و دولت نیز مکلف 
به تعیین و اعلام خسارت های وارده به شرکت های 
خصوصی و تعاونی ناشی از دستور قطع موقت جریان 
برق، گاز یا خدمات مخابراتی واحدهای تولیدی است.
با وجود تصویب آئین نامــه اجرائی این ماده در 
فروردین 13۹5، اما ماده 25 همچنان اجرائی نشده 
و در ردیف مطالبات بخش خصوصی باقی مانده است.

 تبعات جبران ناپذیر قطعی برق صنایع
نکته قابل توجه آنکه قطعی برق فقط به کاهش 
تیراژ تولید منجر نمی شود بلکه به افزایش ضایعات 
در تولید نیز می انجامد که این امر قیمت تمام شده 
محصول را افزایش می دهد. افزایش بیکاری ناشی از 
محدودیــت برق، کاهش بهره وری بنگاه را به دنبال 
دارد و تأثیــر در تحویــل ســفارش های به افزایش 
نارضایتی آنها منجر می شود. ضمن اینکه این وضعیت 

موجب کاهش رقابت پذیری در اقتصاد خواهد شد.
بر اساس بررســی های انجام شده، در کنار لزوم 
حمایت از صنایع از طریق پذیرش خسارت به عنوان 
یکی از تضامین، جبران خسارت با استفاده از روش 
فاکتورینگ و ارائه تسهیلاتی در ازای خسارات ناشی 
از قطعی برق، راهکارهــای زیر به عنوان مهم ترین 

گزینه ها برای جبران این ناترازی مطرح هستند.
با توجه به اقلیم آفتابی و پتانسیل بادی موجود در 
ایران، استفاده از پنل های خورشیدی و توربین های 
بادی در واحدهای صنعتی هم می تواند منبعی پایدار 

برای تأمین انرژی در ساعات اوج مصرف باشد.
نوسازی تجهیزات قدیمی و استفاده از سیستم های 
هوشمند مدیریت مصرف انرژی هم یکی از سریع ترین 
روش ها برای کاهش فشار بر شبکه در ساعات پیک 

به شمار می رود.
البته با توجه به روند افزایشــی مصرف برق در 
کشور و فشــار فزاینده به شبکه سراسری، ضروری 
است که صنایع بزرگ با نگاهی راهبردی، مجموعه ای 
از راهکارهای فنی و مدیریتی را برای عبور از بحران 
خاموشی های تابســتانی در پیش بگیرند. از سوی 
دیگر، سیاســت گذاران حوزه انرژی نیز می توانند با 
ارائه تسهیلات و مشوق های بیشتر، صنایع را در این 

مسیر حمایت کنند.

ادامه از صفحه ۶

کمپانــی  ســند  و  ســبز  بــرگ 
 N7X155 کبیــر  موتورســیکلت 
مــدل 1401 بــه رنگ فســفری 
نی  شــهربا شــماره  بــه  بــی  آ
 1 4 ۶ ن  ا یــر ا  7 8 8 7 2 
و شماره موتور 25774۶ و شماره 
تنــه 3۶020 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

بــرگ سبز)شناســنامه( کامیونــت ون 
سیســتم زامیــاد تیــپ Z24NIB مدل 
شــماره  روغنــی  آبــی  برنــگ   1399
موتور Z2482555۶Z شــماره شاسی 
NAZPL140BL05۶4182 و شماره پلاک 
ایــران 84-3۶1 ق 1۶ به نام حســین 
ابراهیمــی قلعه قاضی مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی و کارت 
مشــخصات خــودرو ســواری هیوندای 
اکســنت به شماره پلاک 27۶31 اروند 
شــخصی به رنگ ســفید مدل 2015 و 
شماره موتور G4FCEU3۶9۶12 و شماره 
 KMHCT41DBFU738354 شاســی 
مفقــود شــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

اخبار مثبت مذاکرات عمان اگرچه در ظاهر 
بازارها را تکان داد، دلار ۱۵ درصد سقوط کرد 
و طلا به کانال گرمی شش میلیون رسید اما 
کارشناسان می گویند، مسئولان به این بهبود 
دل خوش نکنند و بــه فکر خلاصی اقتصاد 
شرطی از اخبار مذاکرات با اصلاحات ساختاری 

داخلی باشند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، روز یکشــنبه 
متاثر از اخبار مذاکرات عمان و به دنبال آن کاهش 
ریســک های بیرونی، نــرخ دلار و طلا ریزش قابل 

توجهی را تجربه کردند.
 قیمــت تتــر که تا چنــد روز گذشــته بالای

100 هزار تومان بود با ریزشی ناگهانی تا محدوده 
85 هزار تومان پایین آمد و به دنبال آن مظنه طلای 
آبشده نیز به تا محدوده گرمی شش میلیون تومان 

کاهش داشت.
همچنین بازار ســهام نیز متاثر از اخبار مثبت، 
رشدی انفجاری را تجربه کرد به طوری که ۹2 درصد 
بازار در صف خرید قرار دارند و شــاخص کل بازار 
سهام تاکنون بیش از 50 هزار واحد رشد کرده است.

نکته جالب توجه در معاملات دیروز دوشــنبه 
این بود که حدود 17 هزار میلیارد تومان در پیش 
گشــایش ســهم، در صف های خرید قرار داشتند 
 و خــروج پول از صندوق هــای درآمد ثابت حدود

دو و نیم هزار میلیارد تومان گزارش شده است.
انتشــار اخبار مثبت از مذاکرات مسقط موجب 
شد نرخ دلار از مرز 10۶ هزار تومان به زیر ۹0 هزار 
تومان سقوط کند، قیمت طلا بیش از یک میلیون 
تومان کاهش یابد و شاخص بورس با رشد 5۹ هزار 

واحدی همراه شود.
این نوســان ســریع، در حالی رخ داد که هیچ 
تغییر محسوســی در تحریم ها یا شرایط اقتصادی 
کشور ایجاد نشده بود و نشان دهنده وابستگی شدید 

اقتصاد ایران به اخبار مذاکرات است. 
ویــن  مذاکــرات  در  نیــز  ایــن  از   پیــش 
)2021-2022(، هرگونــه خبر مثبت یا منفی باعث 
نوسانات شدید ارزی می شد؛ به طوری که گاهی دلار تا 
25 هزار تومان کاهش و گاهی تا 33 هزار تومان افزایش 

می یافت، بدون آنکه واقعیت اقتصادی تغییر کند. 
شرطی شدن اقتصاد به اخبار مذاکرات هسته ای، 
این وابســتگی را تشدید کرده و منجر به نوسانات 
ارزی، تورم بیشتر، افت بورس، کاهش سرمایه گذاری 
و تشدید فشار معیشــتی شده است. اقتصاد ایران 
مانند معتادی بــه اخبار مذاکرات رفتار می کند، با 
هر امیدواری اوج می گیرد و با هر ناامیدی ســقوط 

می کند.
این وضعیت شــبیه به ماشــینی اســت که با 
کوچک ترین تکان از مسیر خارج می شود حتی یک 

شــایعه می تواند نرخ دلار را 5 درصد افزایش دهد 
و ادامه این بلاتکلیفی می تواند رشد اقتصادی را به 

زیر دو درصد برساند.
عدم اطمینان به آینده، بنگاه ها را از برنامه ریزی 
بلندمــدت بازمی دارد. بــرای مثال، بســیاری از 
شرکت های خودروسازی و فولادی، سرمایه گذاری 
در تولید را متوقف کرده اند، زیرا نمی توانند پیش بینی 
کنند نــرخ ارز یا هزینه مواد اولیــه چگونه تغییر 

خواهد کرد.
گزارش اتاق بازرگانی نشان می دهد ۶0 درصد 
از بنگاه ها به دلیل نبود اطمینان، طرح های توسعه 

خود را لغو کرده اند. 
کاهش مصرف و فرار سرمایه: مردم و کسب وکارها 
به جــای هزینه کردن یا ســرمایه گذاری، ترجیح 
می دهند پول خود را نقد نگه دارند یا از کشور خارج 
کنند، که این امر تقاضا و نقدینگی را کاهش می دهد. 
چرخه معیوب تــورم و رکود: کاهش درآمدهای 
دولت منجر به کســری بودجــه و افزایش نقدینگی 
می شود، که نتیجه آن تورم بیشتر و تشدید رکود است. 
اقتصاد ایران در چرخه مخربی گرفتار شده که با 
شرطی شدن نسبت به مذاکرات، عمیق تر می شود. 
این وضعیت نه شوک درمانی دارد و نه امید واقعی 
به بهبود بلکه مانند باتلاقی است که به آرامی اقتصاد 

را می بلعد. 

برای مهار این چرخه، علاوه بر مهار نوســانات 
کوتاه مدت، نیاز به اصلاحات ساختاری داخلی است، 
در غیر این صورت اقتصــاد ایران همچنان در دام 

شرطی شدن به اخبار مذاکرات باقی خواهد ماند.
تحلیلگران اقتصادی هشــدار می دهند که این 
وابستگی می تواند به ابزاری در دست طرف مقابل 

تبدیل شود. 
وقتی تمام امیدها و انتظارات اقتصادی به نتایج 
مذاکرات گره می خورد، در واقع امکان مانور و فشار 
بیشتر به طرف مقابل داده می شود. تجربه نشان داده 
که هر بار اخبار منفی از مذاکرات منتشر شده، شاهد 

تلاطم شدید در بازارهای مالی بوده ایم.
نمونه بارز این مســئله را در دوره ترامپ شاهد 
بودیم. ضرب الاجل های پیاپی و تغییر مواضع ناگهانی 
آمریکا باعث ایجاد نوسانات شدید در بازار ایران شد. 
این اتفاق نه تنها بر اقتصاد کشــور تأثیر گذاشت، 
بلکه موقعیــت مذاکره کنندگان ایرانی را نیز تحت 

تأثیر قرار داد.
لازم به ذکر است وابستگی بیش از حد به اخبار 
مذاکرات نه تنها کمکی به اقتصاد کشور نمی کند، 
بلکه می تواند به ابزاری برای فشــار بیشتر طرف 
مقابل تبدیل شــود. راه حل واقعی، تقویت اقتصاد 
داخلی و کاهش آســیب پذیری در برابر نوسانات 

سیاسی است.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

7۹/000/000سکه تمام طرح جدید
72/500/000سکه تمام طرح قدیم

48/۶00/000نیم سکه
2۶/۶00/000ربع سکه

13/800/000گرمی
۶/738/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
۶7/513دلار )توافقی(
73/124یورو )توافقی(

8۶/21۶پوند
1/852لیر ترکیه

18/534درهم امارات
4۹/288هزار دینار عراق

بورس
2/۹71/211شاخص کل بورس تهران

850/0۹3شاخص هموزن

دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران خبر داد

محدودیت های بی سابقه برق فولادسازان 
در سال جدید

خلاصی از »اقتصاد شرطی « راهکار عبور از بن بست ها

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران:

کاهش قیمت خودرو در بازار 
آغاز شد

بعد از سقوط قیمت دلار، کاهش قیمت انواع خودروهای 
وارداتی، مونتاژی و داخلی در بازار شروع شده این را رئیس 
سابق اتحادیه نمایشگاه داران خودرو سعید موتمنی می گوید.

به گزارش فارس، دیروز قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی 
 بین 50 تا 200 میلیون تومــان و قیمت خودروهای داخلی بین
5 تا 20 میلیون تومان کم شد، این را رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
و فروشندگان خودرو تهران می گوید و اضافه کرد اما همچنان بازار 

خودرو راکد بود.
ســال گذشته قیمت  خودرو در بازار چندان افزایشی نداشت و 
به طور متوســط قیمت انواع خودروها از فروردین تا پایان اسفند 
حدود 25 درصد بیشتر شد اما از اسفند پارسال تا پیش از سقوط 
نرخ دلار قیمت خودرو زیاد شد به طوری که وارداتی ها در این مدت 

بین 250 تا 350 میلیون تومان گران شدند.
فعالان بازار می گویند که بازار خودرو از سال گذشته تاکنون در 
رکود بسر می برد و اکنون نیز با توجه به ریزش قیمت دلار بازار این 
کالا بلاتکلیف شده و در انتظار ثبات قیمت  است بنابراین همچنان 

خرید و فروش چندانی در این بازار صورت نمی گیرد.

پیوستن به سی اف تی و پالرمو، ریسک بالایی دارد

دوقلوهای خطرساز برای ایران 
در نبرد تحریم ها

پیوستن به کنوانسیون های سی اف تی و پالرمو، مسیری پرریسک 
اســت که می تواند تجربه NPT را این بار در حوزه مالی و اقتصادی 
تکرار کند و هوشمندی سیاسی ایجاب می کند پیش از آنکه در دام 
شفاف سازی های تحمیلی دشمن گرفتار شویم، تصمیمی مقتدرانه و 

بازدارنده اتخاذ شود.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ از جمله بحث برانگیزترین مصوبات مجلس 
دهم، می توان به دو کنوانســیون مبارزه با تأمین مالی تروریســم )CFT( و 

کنوانسیون مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی )پالرمو( اشاره کرد.
این دو ســند بین المللی که به عنوان بخشــی از شــروط 41  گانه گروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( مطرح بوده اند، طی مدت ها محور مناقشات سیاسی، 
رسانه ای و تخصصی کشور بوده و نهایتاً اجرای آن ها با نظر مجمع تشخیص 

مصلحت نظام متوقف شده است.
بررسی این کنوانسیون ها از منظر پیامدهای اقتصادی، امنیتی و سیاسی 
برای جمهوری اســلامی ایــران، بیش از پیش ضرورت هوشــیاری و اقدام 

پیش دستانه را برجسته می سازد.
FATF تناقض ها و استانداردهای دوگانه 

رژیم صهیونیســتی، که نماد تروریسم دولتی در منطقه و جهان است، 
نه تنها در لیســت ســیاه FATF قرار ندارد، بلکه به عضویت این نهاد درآمده 
اســت. در مقابل، تنها دو کشور یعنی ایران و کره شمالی به سبب مخالفت با 

سیاست های آمریکا در این لیست جای گرفته اند.
بــا چنین عملکــردی، چگونــه می توان انتظــار داشــت عضویت در 
کنوانســیون های تحت هدایت FATF چــون CFT و پالرمو، به امنیت و عزت 
جمهوری اسلامی ایران کمک کند؟ در حالی که آمریکا به عنوان بزرگ ترین 
بازیگر پول شــویی در جهان، نقش کلیدی در سیاســت گذاری FATF دارد، 

پذیرش این شروط به معنای بازی در زمین طراحی شده دشمن است.
FATF گروه های تروریســتی را بر اساس لیســت های شورای امنیت و 
لیست تحریمی SDN ایالات متحده تعریف می کند. بنابراین، نهادهایی چون 
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی، حزب الله، حماس، جهاد اسلامی، انصارالله و 
حشدالشعبی که از ستون های جبهه مقاومت هستند، در فهرست گروه های 

تروریستی قرار می گیرند.
با این وجود، چگونه می توان پذیرش CFT و پالرمو را در راســتای منافع 

ملی و امنیتی ایران توجیه کرد؟
تکرار الگوی NPT در پوشش اقتصادی

برخــی تصور دارنــد می توان با درج »حق شــرط« در الحــاق به این 
کنوانسیون ها، از آثار منفی آن ها جلوگیری کرد؛ در حالی که اصول بنیادین 
کنوانســیون ها اجازه شرط گذاری مغایر با ذات اسناد را نمی دهد. با توجه به 
اختلاف بنیادین جمهوری اسلامی ایران با غرب در تعریف تروریسم، چنین 
تصوری ساده انگاری سیاسی و لطمه ای بزرگ به منافع ملی محسوب می شود.
رهبر معظم انقلاب همواره هشدار داده اند که کنوانسیون های بین المللی 
در اتاق فکر قدرت های سلطه گر و برای پیشبرد منافع آن ها طراحی می شوند.

عضویت ایران در NPT خود تجربه ای تلخ بود که نه تنها ســودی در پی 
نداشت، بلکه همچنان ابزاری برای فشار و تهدید باقی مانده است.

پیوستن به کنوانسیون های پرخطر دیگری نظیر CFT و پالرمو، به مثابه 
گشودن راه نفوذ بیشتر دشمن خواهد بود؛ از جمله شناسایی مسیرهای دور 

زدن تحریم ها که نقطه قوت ایران در مقابله با فشارهای خارجی است.
اگر امروز دشــمن به بهانه NPT، خواستار بازرسی از تأسیسات نظامی و 
هسته ای است، فردا به بهانه شفافیت مالی و مقابله با تأمین مالی تروریسم، 
تقاضاهای گســترده تری برای نفوذ در ســاختارهای اقتصادی کشور مطرح 
خواهد کرد. تصویب CFT و پالرمو، دســت دشــمن را بــرای اعمال مفاد و 
الحاقات ثانویه این کنوانسیون ها باز می گذارد و جمهوری اسلامی ایران را در 

برابر مجموعه ای از الزامات متراکم و پیچیده قرار می دهد.


